

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I;
nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm Quý II năm 2019**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2019

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Về lĩnh vực nông nghiệp.

1.1. Trồng trọt

*** Sản xuất vụ đông 2018-2019**

Thời tiết trong vụ cơ bản thuận lợi cho sự sinh trưởng và phát triển của cây trồng, cùng với sự lãnh chỉ đạo điều hành của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và đặc biệt là sự nỗ lực đầu tư cho sản xuất của bà con nông dân nên tổng diện tích gieo trồng vụ đông 1.714,6 ha đạt 96,2% kế hoạch, bằng 102,7% so cùng kỳ. Cụ thể các cây trồng chính đạt như sau: Cây ngô 145,5 ha đạt 78,5% kế hoạch và tăng 1,1% so cùng kỳ; cây khoai lang 88 ha, đạt 119,6% kế hoạch, bằng 101,3% so cùng kỳ; cây lạc 368,7 ha đạt 94,7% so kế hoạch và bằng 97,8% so cùng kỳ; cây rau các loại 1.022,8 ha tăng 8,3% so cùng kỳ; cây khoai tây 233,2 ha, tăng 22,7 % so cùng kỳ.

Công tác đầu tư chăm sóc kịp thời nên năng suất thu hoạch các cây trồng chính đạt khá: Ngô 32 tạ/ha tăng 0,6 tạ/ha; Khoai lang 53 tạ/ha tăng 0,7 tạ/ha; Lạc 24,9 tạ/ha tăng 0,4 tạ/ha. Rau các loại tăng 24,4 tạ/ha do diện tích khoai tây tăng mạnh và thời tiết thuận lợi cho sự sinh trưởng và phát triển của cây rau, năng suất cây khoai tây đạt bình quân 196,5 tạ/ha tăng khá so cùng kỳ. Tổng sản lượng lương thực có hạt (ngô) 455,5 tấn đạt 78,5% kế hoạch và tăng 1,1% so cùng kỳ.

Diện tích gieo trồng chưa đạt kế hoạch nhưng tăng khá so cùng kỳ. Năng suất các loại cây: khoai tây, ớt, cải bó xôi... tăng nhẹ so cùng kỳ do đều có nơi liên kết đầu tư và bao tiêu sản phẩm, có lợi cho người sản xuất.

*** Sản xuất vụ chiêm xuân năm 2019**

Sản xuất đầu vụ diễn ra trong thời tiết khá thuận lợi cho sự sinh trưởng và phát triển của cây trồng, nguồn nước đảm bảo, giống cây trồng cung ứng đủ theo kế hoạch:

+ Với cây lúa: Toàn huyện đã cấy được 3.942 ha, đạt 100,3% kế hoạch, bằng 97,1% so với cùng kỳ. Toàn huyện bố trí 100% trà lúa xuân muộn, với cơ cấu

40% lúa lai, chủ lực bằng giống VT404, Thái Xuyên 111, Nghi Hương 2308 và 60% lúa thuần, lúa chất lượng, bằng giống Thiên ưu 8, Hương biển 3, Bắc thơm số 7, nếp các loại.

+ Đối với cây lạc: Trồng được 1.025 ha, đạt 97,5% KH, giảm 0,1% so với cùng kỳ, diện tích lạc chủ yếu bố trí ở các chân đất màu, áp dụng các biện pháp thâm canh được bố trí bằng các giống TB25, L26, L14 và áp dụng phương thức lên luống nhỏ, lên cao luống đề tiêu nước.

+ Đối với cây ngô: Trồng được 371 ha, đạt 98,7% KH, tăng 0,1% so với cùng kỳ, mở rộng diện tích ngô trên vùng đất cấy cưỡng và bố trí bằng các giống như: C919; AG59; CP333; ngô nếp HN 88 có thời gian sinh trưởng ngắn để mở rộng diện tích mùa sớm.

Hiện tại UBND huyện đang chỉ đạo nhân dân chăm dạm, chăm sóc theo dõi phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng vụ chiêm xuân, cây trồng đang sinh trưởng và phát triển khá.

1.2. Chăn nuôi:

Trong quý giá sản phẩm chăn nuôi tăng nhẹ so quý trước do nhu cầu tết Nguyên Đán. Tổng đàn giảm nhẹ do ảnh hưởng của dịch tả lợn Châu Phi. Chỉ đạo tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định, Công tác phòng chống dịch bệnh được tăng cường nên dịch bệnh con nuôi không xảy ra trên địa bàn.

1.3. Lâm nghiệp:

Tổng giá trị sản xuất lâm nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 528 triệu đồng, đạt 24% kế hoạch, giảm 10,4% so với cùng kỳ.

Quý I/2019 ước tính trồng được 2.155 cây phân tán đạt 100% so kế hoạch và bằng 71,8 % so cùng kỳ. Chủ yếu là trồng cây lấy gỗ như sao đen, xà cừ, keo, bạch đàn, xoan và một số loại cây bóng mát khác. Tổng diện tích rừng được chăm sóc và bảo vệ 445,58 ha giảm 2,2% so với năm trước.

Sản lượng khai thác đến quý I/2019 phần lớn là sản lượng gỗ đã đến kỳ cho sản phẩm và chặt tỉa được 34,9 m³ giảm 1,69 % so cùng kỳ. Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, phòng cháy rừng được thực hiện tốt. Quý I năm 2019 không để xảy ra vụ cháy, chặt phá rừng.

1.4. Thủy sản:

Tổng giá trị sản xuất thủy sản (giá so sánh 2010) ước đạt 32,1 tỷ đồng, đạt 20,1% kế hoạch, tăng 0,2% so với cùng kỳ.

Tổng sản lượng khai thác và nuôi quý I/2019 ước đạt 1.490,1 tấn, bằng 99,8% so cùng kỳ trong đó sản lượng nuôi 1.005,9 tấn tăng 0,6%, sản lượng khai thác 484,2 tấn giảm 1,7%. Sản lượng nuôi tăng lên chủ yếu do tăng diện tích nuôi, sản lượng khai thác giảm do phương tiện khai thác giảm.

Trên diện tích nuôi ngao nước mặn các hộ nuôi tiếp tục thu hoạch và duy trì đầu tư nuôi ở mức quảng canh do giá ngao vẫn ở mức thấp; diện tích nước ngọt tiếp tục thu hoạch và dọn ao đầm đầu tư giống nuôi thả một vụ mới. Về nuôi

thủy sản nước lợ chuẩn bị thả con giống cho vụ nuôi mới năm 2019 chủ yếu là tôm sú và tôm thẻ chân trắng, dự kiến xuống giống trà đầu khoảng 23 triệu con tôm sú và 38 triệu tôm thẻ chân trắng.

1.5. Thủy lợi:

Tu sửa các công trình thủy lợi trên địa bàn; giải tỏa ách tắc, xử lý lấn chiếm công trình; Chỉ đạo Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn trong việc lấy và dẫn nước phải khoa học, tiết kiệm, đồng thời kiểm tra chốt giữ nước từng vùng, từng thửa một cách cụ thể tránh thất thoát, lãng phí nước, chỉ đạo điều hành nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2019.

Xây dựng phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2019; phương án sơ tán dân sinh sống ở khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai; Xây dựng kế hoạch nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy trước mùa mưa lũ 2019.

Phối hợp với Hạt đê điều kiểm tra đánh giá chất lượng đê điều trước mùa mưa lũ năm 2019.

1.6. Nông thôn mới:

Toàn huyện đã triển khai xây mới và nâng cấp 19,97 km đường liên thôn và ngõ xóm; kiên cố hóa, sửa chữa nâng cấp 1,3km kênh mương nội đồng; xây dựng 2 trạm y tế, 1 khu thể thao xã, hoàn thiện 1 nhà văn hóa xã; xây dựng, nâng cấp 285 nhà ở dân cư, 175 công trình nhà vệ sinh, 156 công trình nước sinh hoạt; 205 hộ chỉnh trang tường rào, cổng ngõ, cải tạo vườn tạp.

Đến nay, tự đánh giá huyện đã đạt 6/9 tiêu chí; bình quân toàn huyện đạt 18,42 tiêu chí/xã; 20/26 xã hoàn thành nông thôn mới, 01 xã đạt 18 tiêu chí; 01 xã đạt 17 tiêu chí; 04 xã đạt 16 tiêu chí. Có 114/163 thôn sau sáp nhập đạt chuẩn nông thôn mới.

1.7. Hợp tác xã:

Chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức hoạt động có hiệu quả để kịp thời cung ứng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất; tổ chức hoạt động có hiệu quả sau chuyển đổi thực hiện mô hình theo Luật HTX năm 2012.

2. Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường: quản lý đất đai trước, trong và sau tết, xử lý nghiêm các vi phạm; kiểm tra, giám sát việc khai thác tại các mỏ đá, đất, các điểm tập kết cát; Đảm bảo tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quý I/2019 đã cấp được 462 giấy chứng nhận QSD đất; đăng ký biến động đất đai 1.198 hồ sơ; ký hồ sơ giao dịch bảo đảm thế chấp 740 hồ sơ, xóa thế chấp 573 hồ sơ.

Công tác vệ sinh môi trường được các cấp tăng cường chỉ đạo kiểm tra, các tổ dân cư đã phát động các hộ dân thường xuyên dọn vệ sinh luôn đảm bảo giữ gìn vệ sinh môi trường "xanh, sạch, đẹp". Công tác thu gom rác thải đảm bảo kịp thời theo quy định. Trên địa bàn huyện có 1 công ty TNHH vệ sinh môi trường

chuyên làm công tác thu gom, vận chuyển rác thải, đã ký hợp đồng thu gom với các xã, thị trấn.

Các hộ dân cư cơ bản sử dụng nước mưa, nước giếng khoan có lọc để ăn uống, môi trường không bị ô nhiễm, không có vụ vi phạm vệ sinh môi trường xảy ra trên địa bàn huyện. Công tác thu gom rác thải của các tổ làm dịch vụ cơ bản được đúng kỳ, rác thải được đưa về đúng nơi quy định.

2. Về lĩnh vực Công nghiệp - TTCN.

Giá trị sản xuất quý I/2019 ước đạt 477,8 tỷ đồng, đạt 23,3% kế hoạch năm, tăng 12,5% so với cùng kỳ. Trong đó ngành sản xuất nước đá tăng 9,7%; công nghiệp chế biến tăng 12,6%; ngành khai khoáng tăng 6,9%.

Giá trị sản xuất chủ yếu tăng là do giá trị sản xuất ngành chế biến tăng, trong đó hàng may mặc của công ty Winner Vina vẫn duy trì được mức tăng khá so với cùng kỳ.

Sản phẩm chủ yếu gồm: Quần áo 6.337 ngàn cái tăng 13,7%; cửa gỗ 8.832 m² tăng 8,7%; gạch xây các loại 14,9 triệu viên tăng 7,8%; Quai cói 1.854 tấn giảm 2,3%; chiếu cói 68,6 ngàn cái giảm 25,8% so cùng kỳ.

3. Thương mại, giá cả.

3.1. *Giá cả thị trường:* Tình hình thị trường quý I năm 2019 ổn định, các loại hàng hoá dịch vụ phục vụ tết Nguyên đán dồi dào, phong phú, đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. Giá cả các loại mặt hàng tương đối ổn định,

3.2. *Về xuất khẩu:* Giá trị xuất khẩu ước tính quý I đạt 21,4 triệu USD, bằng 65,5% so cùng kỳ. Trong đó giá trị xuất khẩu hàng may mặc đạt 19,7 triệu ngàn USD bằng 68,6% . Giá trị xuất khẩu hàng cói bèo đạt 1,7 triệu USD bằng 43,4%.

3.3. *Về nhập khẩu:* Ước tính giá trị nhập khẩu quý I/2019 đạt 10,1 triệu USD bằng 86,9% so cùng kỳ. Sản phẩm xuất khẩu là nguyên phụ liệu dùng cho sản xuất quần áo của 2 công ty Winner Vina và MS Vina.

4. Giao thông vận tải.

Tổng doanh thu vận tải ước đạt 53,2 tỷ đồng, đạt 31,4% kế hoạch, tăng 14,8% so với cùng kỳ. Số lượt hành khách đi lại trong quý ước đạt 203,5 nghìn người, đạt 26,1% kế hoạch, tăng 9,9% so với cùng kỳ, hành khách luân chuyển 12,9 triệu người, tăng 10,6% so với cùng kỳ; Hàng hoá vận chuyển ước đạt 267,4 nghìn tấn, đạt 30,3% kế hoạch, tăng 8,5% so với cùng kỳ, khối lượng luân chuyển 6,9 triệu tấn, tăng 13,4% so với cùng kỳ.

Nhìn chung vận tải hàng hóa, hành khách ngày càng được đáp ứng khá tốt nhờ mạng lưới các tuyến xe khách, tuyến xe buýt, xe taxi hoạt động đều, phương tiện vận tải được củng cố tăng cường cả số lượng và chất lượng.

5. Về thu chi ngân sách.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 95.854 triệu đồng. Thu ngân sách huyện 192.522 triệu đồng; thu ngân sách xã 98.714 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương 268.684 triệu đồng. Trong đó, chi ngân sách huyện 177.095 triệu đồng; chi ngân sách xã 91.589 triệu đồng.

6. Về công tác văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế.

6.1. Văn hoá, thể thao:

Trong quý hoạt động văn hóa văn nghệ tiếp tục được duy trì, ngành văn hoá từ huyện đến cơ sở tập trung tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước đến nhân dân; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi, chào mừng các ngày lễ lớn; vận động nhân dân đón tết vui tươi an toàn tiết kiệm.

Trong quý diễn ra 2 lễ hội: lễ hội Cầu ngư xã Nga Bạch và lễ hội đình làng Yên Khoái xã Nga Yên được diễn ra thành công tốt đẹp và đảm bảo đúng quy định. Tổ chức giải cầu lông, bóng bàn, quần vợt mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019. Các xã, thị trấn tổ chức giao lưu bóng đá, bóng bàn...các trò chơi dân gian.

Xây dựng Kế hoạch về thực hiện chiến lược phát triển truyền thông quốc gia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

Toàn huyện có 6 điểm du lịch lớn, hơn 30 điểm du lịch tâm linh. Các điểm du lịch đầu năm duy trì hoạt động tốt, đảm bảo an toàn, không có vi phạm. Tổng lượt khách đến tham quan trong toàn huyện quý I ước khoảng 242.000 lượt.

Công tác gia đình trong toàn huyện ổn định. Toàn huyện có 24 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, 24 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã Nga Yên, Nga An, Nga Điền, Nga Liên, Nga Bạch, Nga Thái, Nga Văn và Nga Vịnh.

6.2. Y tế.

- Y tế: Trong quý I ngành y tế huyện đã chỉ đạo các cơ sở y tế làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh nhất là các dịch bệnh thường xảy ra theo mùa. Trung tâm y tế đã tham gia với đoàn liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhìn chung các cơ sở được đảm bảo không có vụ vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

6.4. Hoạt động GD&ĐT.

Chỉ đạo các đơn vị tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018-2019. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh việc xây dựng trường chuẩn Quốc gia ở tất cả các cấp học; xây dựng trường học có đời sống văn hoá tốt các cấp; kiểm tra việc đánh giá xếp loại học kỳ I, bảo quản và sử dụng có hiệu quả trang thiết bị dạy học theo chương trình đổi mới giáo dục phổ thông; tổ chức tốt việc ôn luyện các đội tuyển HSG lớp 9 THCS (gồm 9 đội tuyển với 90 HS) tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9.

6.5. Công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.

Huyện ủy, UBND đã chỉ đạo các xã thị trấn tập trung rà soát nắm chắc tình hình đời sống nhân dân trong dịp Tết. UBND huyện đã ban hành kế hoạch về thăm, chúc tết và tặng quà cho các tập thể và cá nhân nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Chi trả trợ cấp cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và thanh niên xung phong kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Bàn giao 220 người có

công cho Sở Lao động thương binh và xã hội điều dưỡng năm 2019 tại Sầm Sơn. Chỉ đạo các xã, thị trấn cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018. Cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý. Tăng cường công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ từ 70 tuổi trở lên với tổng số tiền trên 300 triệu đồng. Chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động đảm bảo đời sống nhân dân trong thời kỳ giáp hạt. Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động.

Chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ lương, trợ cấp cho các đối tượng chính sách, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đầy đủ, đúng quy định.

7. Công tác nội chính.

7.1. Công tác nội vụ.

Tham mưu UBND huyện làm quy trình bổ nhiệm cho 10 cán bộ lãnh đạo quản lý: bổ nhiệm lại 2 trường phòng, 6 cán bộ quản lý trường học, bổ nhiệm mới 01 phó phòng Nội vụ, 01 đội phó Đội bảo dưỡng cầu đường. Xây dựng phương án và tổ chức sáp nhập 02 trường Tiểu học Nga Văn với trường THCS Nga Văn thành trường Tiểu học và THCS Nga Văn; phương án sáp nhập các xã không đủ tiêu chí theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã. Phê duyệt quy hoạch bổ sung nguồn cán bộ lãnh đạo quản lý khối giáo dục gia đoạn 2019 – 2020 và định hướng đến 2025. Tuyển dụng và bổ nhiệm 02 Trưởng công an xã, thị trấn kịp thời phục vụ quản lý an ninh trật tự trước tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tổ chức hoạt động của bộ phận “Một cửa” thay thế Trung tâm Hành chính công từ ngày 26/12/2018. Tặng quà các đối tượng cán bộ đã nghỉ chế độ nhân dịp tết Kỷ Hợi gồm: 280 đối tượng với tổng kinh phí là: 78.800.000 (Bảy tám triệu tám trăm nghìn đồng).

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn, quản lý các giáo xứ, nhà chùa tổ chức hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật, trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi không có cơ sở tôn giáo nào vi phạm pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời nhằm chấn chỉnh các hoạt động tôn giáo không bình thường và đề nghị giải quyết các hoạt động tôn giáo có biểu hiện vi phạm pháp luật. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các chức sắc, chức việc Tôn giáo nhân dịp tết Kỷ Hợi.

Giải quyết chế độ nghỉ BHXH cho 12 cán bộ, công chức, viên chức kịp thời, đúng quy định, trong đó nghỉ do không đủ tuổi tham gia tái cử theo Nghị định 26 của Chính phủ là 5 cán bộ.

7.2. Công tác tư pháp.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên truyền pháp luật về phòng chống cháy nổ, tiếp cận thông tin, giao thông đường bộ... Tiếp tục triển khai các quy định xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; các văn bản và giấy tờ, biểu mẫu, sổ hộ tịch mới thực hiện theo đúng quy định. Làm tốt công tác tham mưu, ban hành, soạn thảo, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; công tác quản lý hộ tịch theo Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trong quý I toàn huyện đã đăng ký: khai sinh: 302 trường hợp; khai tử: 109 trường hợp; kết hôn: 107 cặp.

Thực hiện Nghị định 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, điểm chỉ, chứng thực hợp đồng giao dịch toàn huyện đã thực hiện được 17.120 việc theo quy định của pháp luật.

7.3. Công tác tiếp dân.

Tổng số lượt tiếp công dân trong quý I năm 2019 là 137 lượt người, ban tiếp dân UBND huyện tiếp 47 lượt người. Trong đó: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Chủ tịch HĐND huyện tiếp 7 lượt; cán bộ tiếp dân tiếp 40 lượt người; UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan ngành tiếp 90 lượt người (Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND, HĐND xã, Thủ trưởng các cơ quan tiếp 36 lượt người, cán bộ tiếp 54 lượt người).

Nội dung tiếp công dân: công dân thắc mắc các vấn đề liên quan đến đất đai, chế độ chính sách, bảo trợ xã hội, việc ô nhiễm môi trường, giáo dục, các vấn đề dân sự...

Trong quý I năm 2019, tổng số đơn là 80 lượt đơn. Tại trụ sở tiếp công dân của UBND huyện tiếp nhận 38 lượt đơn; các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, ngành tiếp nhận 42 lượt đơn. Trong đó có 02 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại và 76 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh.

Có 01 đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo giải quyết các đơn thuộc thẩm quyền. Chỉ đạo các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan giải quyết tận gốc các vấn đề mới phát sinh ngay từ khi có kiến nghị, phản ánh,... của công dân. Vì vậy, đã hạn chế tối đa việc đơn thư khiếu kiện vượt cấp, góp phần làm ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự trị an trên địa bàn huyện.

7.4. Công tác thanh tra.

Tập trung thanh tra về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý thu chi tài chính ở các cơ sở giáo dục & đào tạo, chấp hành pháp luật về đất đai; thực hiện Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo, hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn tiếp tục công tác tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng, ...

8. Công tác quốc phòng, an ninh.

Duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Đặc biệt là trực SSCĐ tăng cường trong các ngày lễ, tết, các ngày diễn ra các sự kiện trọng đại của đất nước.

Xây dựng kế hoạch Quân sự - Quốc phòng năm 2019; Chỉ đạo công tác tuyển quân, tổ chức lễ giao quân năm 2019 đúng kế hoạch, đủ chỉ tiêu được giao. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện cho lực lượng vũ trang trong toàn huyện đảm bảo trang nghiêm theo đúng nghi lễ của quân đội. Chỉ đạo 5 xã Nga Yên, Nga Trường, Nga Giáp, Nga Thiện, Thị trấn tổ chức khai mạc huấn luyện dân quân năm thứ nhất tại Thị trấn làm điểm cho Ban CHQS các xã, thị trấn tham quan, làm cơ sở thống nhất nội dung, phương pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ huấn luyện dân quân toàn huyện năm 2019. Đạt giải ba hội thi sáng kiến cải tiến cấp tỉnh năm 2019 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác chính sách theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 28 cho những trường hợp còn sót.

Quý I tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện cơ bản được đảm bảo, người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông cơ bản chấp hành tốt về luật giao thông đường bộ. Trong quý xảy ra: 06 vụ cố ý gây thương tích; 08 vụ đánh bạc; 01 vụ trộm cắp tài sản; 05 vụ đánh bạc; 04 vụ tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ chứa mại dâm; 02 vụ cháy. Xảy ra 03 vụ TNGT, hậu quả: chết 01 người, bị thương 02 người.

Nhìn chung, tình hình an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong quý I cơ bản được đảm bảo. Công an huyện đã cử cán bộ giám sát trên tất cả các tuyến đường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp điều khiển mô tô không đội mũ bảo hiểm, lạng lách, đánh võng... đảm bảo nhu cầu đi lại của nhân dân và hạn chế tối đa về số vụ tai nạn giao thông.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ những Quý tiếp theo, dự báo thời tiết diễn biến khó lường. Để khắc phục khó khăn trên, phấn đấu thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2019, các cấp, các ngành và nhân dân trong huyện tiếp tục theo dõi sát diễn biến tình hình kinh tế trong nước và thế giới, nâng cao năng lực dự báo để kịp thời có biện pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp; tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra nhằm đạt được những kết quả cao nhất trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

Căn cứ mục tiêu kế hoạch năm 2019, trên cơ sở kết quả đạt được Quý I, để hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ, những Quý tiếp theo cần tập trung chỉ đạo, điều hành, giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tạo chuyển biến rõ nét trên các lĩnh vực: đất đai, khoáng sản, xúc tiến đầu tư, giải phóng mặt bằng, kiểm chế tai nạn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã

hội, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hiện chính sách an sinh xã hội... Phần đầu hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2019 đã đề ra.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM.

1. Lĩnh vực kinh tế.

a) Về nông, lâm, thủy sản:

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cây trồng vụ xuân năm 2019. Triển khai phương án sản xuất vụ thu, vụ mùa năm 2019 và định hướng sản xuất vụ đông năm 2019-2020. Chỉ đạo xã Nga Yên, Nga Thành sản xuất rau an toàn theo quy trình kỹ thuật.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc đợt 1 năm 2019 đạt kết quả cao; tăng cường biện pháp giám sát dịch bệnh, trên đàn gia súc, gia cầm, bệnh dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức tái sản xuất đàn gia súc, gia cầm sau tết, kiểm tra cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; Kiểm tra môi trường các trang trại chăn nuôi.

Chỉ đạo điều hành tưới nước phục vụ chăm sóc cây trồng; xây dựng phương án PCTT và TKCN năm 2019; kiểm tra việc chuẩn bị vật tư, nhân lực, trang thiết bị PCTT và TKCN năm 2019 ở các xã, thị trấn theo chỉ tiêu huyện giao.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng con giống, thức ăn và vật tư nông nghiệp phục vụ nuôi trồng thủy sản; chỉ đạo sản xuất phòng chống dịch bệnh cho đối tượng con nuôi thủy sản trong mùa mưa bão và giai đoạn nắng nóng; kiểm tra các thiết bị an toàn tàu thuyền trước mùa mưa bão.

c) Dịch vụ, thương mại.

Tập trung chỉ đạo phát triển CN, TTCN và dịch vụ thương mại theo kế hoạch đã đặt ra. Khuyến khích phát triển mạng lưới bán buôn, bán lẻ; đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn giao thông ở các tụ điểm kinh doanh thương mại.

Quản lý chặt chẽ các hoạt động sản xuất kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng xảy ra trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn; doanh nghiệp trên địa bàn tập trung đẩy mạnh sản xuất kinh doanh TTCN theo kế hoạch.

d) Quản lý tài nguyên - Môi trường.

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên đất đai, khoáng sản; đẩy nhanh tiến độ cấp quyền sử dụng đất đúng quy định, không để tồn đọng kéo dài.

Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, yêu cầu thực hiện nghiêm túc theo cam kết đã được phê duyệt.

e) Tài chính, Ngân hàng.

Thực hiện tốt Luật ngân sách, khai thác có hiệu quả các nguồn thu ngân sách, nhằm đảm bảo tốt nhất nhiệm vụ chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển; tăng cường các biện pháp quản lý nguồn thu, không để nợ đọng kéo dài.

Các Ngân hàng và Quỹ tín dụng nhân dân huy động tối đa mọi nguồn vốn đáp ứng kịp thời nhu cầu vay vốn của nhân dân cho phát triển kinh tế và đời sống.

2. Lĩnh vực GD&ĐT - Văn hoá - Xã hội.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành học cấp học thực hiện tốt nhiệm vụ còn lại của năm học 2018-2019. Tổ chức nghiêm túc kỳ thi chọn học sinh giỏi các lớp 6,7,8. Tập trung kiểm tra chuyên môn kết hợp công tác xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực tại các đơn vị trường học. Kiểm tra tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tại các đơn vị trường học, trình cấp có thẩm quyền xét công nhận đối với những trường đủ điều kiện.

Chỉ đạo các xã xây dựng thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới.

Quản lý tốt vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh, nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác truyền thông về chính sách KHHGD, giảm tỷ lệ tăng dân số và người sinh con thứ 3 trở lên.

Tiến hành kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và một số lĩnh vực khác ở một số đơn vị. Tiếp tục tạo điều kiện cho các đơn vị tư vấn xuất khẩu lao động vào tư vấn tại huyện nhằm đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động.

3. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh.

Duy trì nghiêm các chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý quân dự bị động viên; Thực hiện kiểm tra báo động lực lượng sẵn sàng chiến đấu, PCLB, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; tổ chức thực hiện diễn tập phòng thủ an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo các xã tiếp tục huấn luyện Dân quân năm thứ nhất cụm 2,3,4,5 và các đối tượng dân quân còn lại

Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, xây dựng thể trận lòng dân, thể trận an ninh nhân dân, hạn chế mức thấp nhất tai nạn giao thông. Thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019; kế hoạch tổng điều tra, rà soát, phân loại các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy. Triển khai phương án đảm bảo an toàn về ANTT trong thời gian diễn ra lễ hội Mai An Tiêm năm 2019. Đấu tranh với các ô, nhóm tội phạm, các đường dây cá độ bóng đá và đánh bạc; tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nghiệp vụ.

4. Công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng và hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; kiểm tra, kiểm soát xuất toán những khoản chi tiêu sai quy định.

5. Nâng cao năng lực quản lý điều hành của các cấp chính quyền

Cán bộ công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, năng lực công tác, chất lượng tham mưu, hiệu quả điều hành; phát huy sức mạnh tổng hợp, xây dựng khối đại đoàn kết, thống nhất thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (BC);
- TTHU, TT HĐND huyện (BC);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- MTTQ, các Đoàn thể;
- Phòng, ban UBND huyện;
- Cơ quan ngành;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Handwritten signature)

Mai Đình Hiếu